



平成28年6月1日

各 位

会社名 株式会社 MARUWA
 代表者 代表取締役社長 神戸 誠
 (コード番号 5344 東証・名証第1部)
 問合せ先 取締役管理本部長 永光 哲也
 (TEL 0561-51-0839)

(訂正・数値データ訂正) 「平成28年3月期決算短信〔日本基準〕(連結)」の一部訂正について

平成28年4月28日に公表しました「平成28年3月期決算短信〔日本基準〕(連結)」につきまして、一部訂正すべき事項がありましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、今回の訂正による損益に与える影響はございません。

記

【訂正の理由】

平成28年4月28日に公表しました「平成28年3月期決算短信〔日本基準〕(連結)」において、投資有価証券、繰延税金資産及び繰延税金負債に係る計上額に誤りがあり、それらに関連する項目に一部訂正が生じたので、提出済みの決算短信を訂正させていただくものであります。

【訂正箇所】

訂正箇所は_____を付して表示しております。

【訂正の内容】

◎サマリー情報1ページ

(訂正前)

1. 平成28年3月期の連結業績(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期	48,474	41,700	86.0	3,376.42
27年3月期	49,445	41,000	82.9	3,319.58

(訂正後)

1. 平成28年3月期の連結業績(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期	48,550	41,700	85.9	3,376.42
27年3月期	49,445	41,000	82.9	3,319.58

◎添付資料4・5ページ

(訂正前)

(2) 財政状態に関する分析

(百万円)

	26年3月期末	27年3月期末	28年3月期末	増減(27年3月期末比)	
総資産	49,569	49,445	48,474	△971	△2.0%
負債合計	9,554	8,445	6,773	△1,672	△19.8%
純資産	40,016	41,000	41,700	701	1.7%
自己資本比率(%)	80.7	82.9	86.0	3.1	—

当期末における連結の総資産は48,474百万円となり、前連結会計年度末と比較して2.0%減少しました。負債は6,773百万円となり、前連結会計年度末と比較して19.8%減少しました。主に支払手形および買掛金の減少によるものです。純資産につきましては、41,700百万円となり、前期末と比較して1.7%増加しました。

この結果、当期末の自己資本比率は86.0%となり、前期末に比べ3.1ポイント増加しました。

(参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

	24年3月期	25年3月期	26年3月期	27年3月期	28年3月期
自己資本比率(%)	84.2	81.4	80.7	82.9	86.0
時価ベースの自己資本比率(%)	110.8	71.4	100.2	71.1	69.9
キャッシュ・フロー対有利子負債比率(年)	0.1	0.2	0.4	0.4	0.1
インタレスト・カバレッジ・レシオ(倍)	1,141.9	925.1	368.7	212.8	867.8

(訂正後)

(2) 財政状態に関する分析

(百万円)

	26年3月期末	27年3月期末	28年3月期末	増減(27年3月期末比)	
総資産	49,569	49,445	48,550	△895	△1.8%
負債合計	9,554	8,445	6,849	△1,595	△18.9%
純資産	40,016	41,000	41,700	701	1.7%
自己資本比率(%)	80.7	82.9	85.9	3.0	—

当期末における連結の総資産は48,550百万円となり、前連結会計年度末と比較して1.8%減少しました。負債は6,849百万円となり、前連結会計年度末と比較して18.9%減少しました。主に支払手形および買掛金の減少によるものです。純資産につきましては、41,700百万円となり、前期末と比較して1.7%増加しました。

この結果、当期末の自己資本比率は85.9%となり、前期末に比べ3.0ポイント増加しました。

(参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

	24年3月期	25年3月期	26年3月期	27年3月期	28年3月期
自己資本比率(%)	84.2	81.4	80.7	82.9	85.9
時価ベースの自己資本比率(%)	110.8	71.4	100.2	71.1	69.8
キャッシュ・フロー対有利子負債比率(年)	0.1	0.2	0.4	0.4	0.1
インタレスト・カバレッジ・レシオ(倍)	1,141.9	925.1	368.7	212.8	863.4

(訂正前)

5. 連結財務諸表

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当連結会計年度 (平成28年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	14,224,593	15,379,533
受取手形及び売掛金	8,491,300	8,042,230
電子記録債権	439,199	572,146
商品及び製品	2,170,099	2,489,838
仕掛品	1,864,301	1,702,316
原材料及び貯蔵品	3,097,696	3,095,281
繰延税金資産	319,540	285,439
その他	811,100	833,428
貸倒引当金	△11,420	△1,990
流動資産合計	31,406,408	32,398,221
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	9,941,584	10,078,873
減価償却累計額	△5,306,942	△5,519,695
建物及び構築物(純額)	4,634,642	4,559,178
機械装置及び運搬具	18,005,004	18,712,379
減価償却累計額	△13,486,127	△13,799,300
機械装置及び運搬具(純額)	4,518,878	4,913,079
土地	3,518,446	3,503,763
建設仮勘定	1,786,282	276,133
その他	3,514,181	3,553,267
減価償却累計額	△2,980,477	△3,007,107
その他(純額)	533,704	546,160
有形固定資産合計	14,991,951	13,798,312
無形固定資産		
のれん	426,091	135,905
その他	450,485	433,269
無形固定資産合計	876,575	569,174
投資その他の資産		
投資有価証券	432,336	214,656
繰延税金資産	272,254	20,722
投資不動産	1,003,155	1,023,527
建物及び構築物	624,499	662,939
減価償却累計額	△326,734	△342,336
建物及び構築物(純額)	297,765	320,604
土地	688,833	688,833
その他	42,204	42,204
減価償却累計額	△25,647	△28,114
その他(純額)	16,557	14,090
その他	481,772	467,496
貸倒引当金	△19,243	△18,167
投資その他の資産合計	2,170,275	1,708,234
固定資産合計	18,038,802	16,075,721
資産合計	49,445,209	48,473,941

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当連結会計年度 (平成28年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,989,435	3,068,282
1年内返済予定の長期借入金	992,576	137,984
未払法人税等	393,528	589,934
賞与引当金	458,819	503,850
役員賞与引当金	4,750	23,750
設備関係支払手形	184,241	169,681
その他	1,690,996	1,824,564
流動負債合計	7,714,345	6,318,045
固定負債		
長期借入金	253,393	115,409
繰延税金負債	—	1,139
環境対策引当金	26,256	13,527
その他	451,317	325,379
固定負債合計	730,966	455,453
負債合計	8,445,311	6,773,498
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,646,720	8,646,720
資本剰余金	11,946,793	11,946,793
利益剰余金	19,824,325	21,654,339
自己株式	△46,922	△47,072
株主資本合計	40,370,916	42,200,781
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	130,601	53,057
為替換算調整勘定	495,314	△555,170
その他の包括利益累計額合計	625,915	△502,113
新株予約権	1,775	1,775
非支配株主持分	1,293	—
純資産合計	40,999,898	41,700,443
負債純資産合計	49,445,209	48,473,941

(訂正後)

5. 連結財務諸表

(1) 【連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当連結会計年度 (平成28年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	14,224,593	15,379,533
受取手形及び売掛金	8,491,300	8,042,230
電子記録債権	439,199	572,146
商品及び製品	2,170,099	2,489,838
仕掛品	1,864,301	1,702,316
原材料及び貯蔵品	3,097,696	3,095,281
繰延税金資産	319,540	285,439
その他	811,100	833,428
貸倒引当金	△11,420	△1,990
流動資産合計	31,406,408	32,398,221
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	9,941,584	10,078,873
減価償却累計額	△5,306,942	△5,519,695
建物及び構築物（純額）	4,634,642	4,559,178
機械装置及び運搬具	18,005,004	18,712,379
減価償却累計額	△13,486,127	△13,799,300
機械装置及び運搬具（純額）	4,518,878	4,913,079
土地	3,518,446	3,503,763
建設仮勘定	1,786,282	276,133
その他	3,514,181	3,553,267
減価償却累計額	△2,980,477	△3,007,107
その他（純額）	533,704	546,160
有形固定資産合計	14,991,951	13,798,312
無形固定資産		
のれん	426,091	135,905
その他	450,485	433,269
無形固定資産合計	876,575	569,174
投資その他の資産		
投資有価証券	432,336	233,596
繰延税金資産	272,254	96,556
投資不動産	1,003,155	1,023,527
建物及び構築物	624,499	662,939
減価償却累計額	△326,734	△342,336
建物及び構築物（純額）	297,765	320,604
土地	688,833	688,833
その他	42,204	42,204
減価償却累計額	△25,647	△28,114
その他（純額）	16,557	14,090
その他	481,772	448,556
貸倒引当金	△19,243	△18,167
投資その他の資産合計	2,170,275	1,784,068
固定資産合計	18,038,802	16,151,555
資産合計	49,445,209	48,549,776

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当連結会計年度 (平成28年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,989,435	3,068,282
1年内返済予定の長期借入金	992,576	137,984
未払法人税等	393,528	589,934
賞与引当金	458,819	503,850
役員賞与引当金	4,750	23,750
設備関係支払手形	184,241	169,681
その他	1,690,996	1,824,564
流動負債合計	7,714,345	6,318,045
固定負債		
長期借入金	253,393	115,409
繰延税金負債	—	76,973
環境対策引当金	26,256	13,527
その他	451,317	325,379
固定負債合計	730,966	531,288
負債合計	8,445,311	6,849,333
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,646,720	8,646,720
資本剰余金	11,946,793	11,946,793
利益剰余金	19,824,325	21,654,339
自己株式	△46,922	△47,072
株主資本合計	40,370,916	42,200,781
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	130,601	53,057
為替換算調整勘定	495,314	△555,170
その他の包括利益累計額合計	625,915	△502,113
新株予約権	1,775	1,775
非支配株主持分	1,293	—
純資産合計	40,999,898	41,700,443
負債純資産合計	49,445,209	48,549,776

(訂正前)

(セグメント情報等)

当連結会計年度(自平成27年4月1日至平成28年3月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額(注)1	連結財務諸表計上額(注)2
	セラミック部品事業	照明機器事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	21,245,257	9,332,835	30,578,092	—	30,578,092
セグメント間の内部売上高 又は振替高	845	142	987	△987	—
計	21,246,102	9,332,976	30,579,078	△987	30,578,092
セグメント利益	4,609,436	120,796	4,730,231	△917,797	3,812,434
セグメント資産	<u>33,807,131</u>	7,403,085	<u>41,210,215</u>	7,263,726	<u>48,473,941</u>
その他の項目					
減価償却費	1,678,183	155,703	1,833,886	48,104	1,881,990
のれんの償却額	—	290,185	290,185	—	290,185
有形固定資産及び無形固定 資産の増加額	2,914,745	125,327	3,040,072	22,802	3,062,874

(訂正後)

(セグメント情報等)

当連結会計年度(自平成27年4月1日至平成28年3月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額(注)1	連結財務諸表計上額(注)2
	セラミック部品事業	照明機器事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	21,245,257	9,332,835	30,578,092	—	30,578,092
セグメント間の内部売上高 又は振替高	845	142	987	△987	—
計	21,246,102	9,332,976	30,579,078	△987	30,578,092
セグメント利益又はセグメン ト損失(△)	4,609,436	120,796	4,730,231	△917,797	3,812,434
セグメント資産	<u>33,882,965</u>	7,403,085	<u>41,286,050</u>	7,263,726	<u>48,549,776</u>
その他の項目					
減価償却費	1,678,183	155,703	1,833,886	48,104	1,881,990
のれんの償却額	—	290,185	290,185	—	290,185
有形固定資産及び無形固定 資産の増加額	2,914,745	125,327	3,040,072	22,802	3,062,874

以上